



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2019**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2019**  
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ E A(S) EMPRESA(S) ABAIXO RELACIONADA(S), VISANDO A **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO HOSPITALAR, BEM COMO MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA A MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME SEGUE:**

Pela presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, de um lado o **MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.453/0001-31, com sede à Rua Miguel Verenka, 14, Centro, nesta cidade de Ariranha do Ivaí – Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, **Augusto Aparecido Cicatto**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 5.318.207-0 e inscrito no CPF/MF nº 017.083.559-60, residente e domiciliado nesta cidade de Ariranha do Ivaí-PR e, de outro lado, a(s) empresa(s):

**V P -MEDICAMENTOS LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **73.318.693/0001-39**, com sede na Rua Sete de Setembro, nº 270, Bairro Centro na cidade de Ivaiporã/Pr, neste ato representada pela Senhora **Flaviane do Nascimento Oliveira**, portadora da Cédula de Identidade, RG nº 8.474.531-6 e inscrita no CPF/MF nº 047.664.349-00 na cidade de Ivaiporã/Pr, CEP 86.870-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Unidade	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
5	Cx	Água Para Injeção 5ml C/200	ISOFARMA	50,00	R\$ 66,30	R\$ 3.315,00
6	Cx	Água oxigenada para injeção 10ml - cx c200	ISOFARMA	30,00	R\$ 42,90	R\$ 1.287,00
9	Cx	Agulha Descartável 25 X 7, Cx C/ 100	DESCARPACK	200,00	R\$ 6,70	R\$ 1.340,00
42	Un	Álcool Em Gel 70 % Para Anti-Sepsia Das Mãos E Braços, 500g	CICLO FARMA	100,00	R\$ 5,76	R\$ 576,00
47	Un	Atadura De Crepe 9f 12cm X 3mts - Pct C/ 12	POLAR FIX	800,00	R\$ 9,25	R\$ 7.400,00
48	Un	Atadura De Crepe 9f 15cm X 3mts - Pct C/ 12	POLAR FIX	1.000,00	R\$ 11,14	R\$ 11.140,00
62	Un	Bobina de papel grau cirúrgico 20cm x100m	POLLITEX	50,00	R\$ 106,40	R\$ 5.320,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

120	Un	Colar cervical adulto	POLAR FIX	8,00	R\$ 10,30	R\$ 82,40
121	Un	Colar cervical infantil	POLAR FIX	3,00	R\$ 10,30	R\$ 30,90
131	Uni	Condicionador Acido (Acido Fosfórico) 37% Contendo 2,5 MI, Em Cada Aplicador, Embalagem Com 4 Aplicador	MAQUIRA	12,00	R\$ 2,75	R\$ 33,00
147	Fr	Flúor P/ Aplicação Tópica. Composição: Água, Fluoreto De Sódio, Acido Fosfórico, Espessante, Sacarina, Essência E Corante Alimentício Sabor Menta Contendo 200ml. Neutro Ph (7,0) Com 2,0 Em Peso De Fluoreto De Sódio.	MAQUIRA	6,00	R\$ 6,14	R\$ 36,84
156	Cx	Esponja Hemostática de Colageno Hidrolizado (gelatina) Liofilizada.	MAQUIRA	10,00	R\$ 30,69	R\$ 306,90
157	Un	Gel Eletrocondutor - Frasco C/ 100g	ADLIN	12,00	R\$ 2,10	R\$ 25,20
159	M	Garrote 200	BIOSANI	10,00	R\$ 1,99	R\$ 19,90
161	Un	Glutaraldeido À 2% , Esporicida, Tuberculicida, Fungicida- Bactericida- Viruscida Solução A Base De Glutaraldeido 2% Esterilizante Químico E Desinfetante Hospitalares P/ Artigos Semi Críticos ( Pó E Liquido) Contendo 1 Litro Cada Embalagem, Com 28 Dias De Validade Após Ativado.	RIOQUIMICA	5,00	R\$ 64,50	R\$ 322,50
162	Fr	Iodoformio, antisséptico; embalagem com 10g;	MAQUIRA	2,00	R\$ 31,60	R\$ 63,20
166	Un	Kit Para Micro Nebulização - Infantil	NS	10,00	R\$ 8,96	R\$ 89,60
176	Cx	Luva De Procedimento G, Cx C/ 100 Unid.	DESCARPACK	200,00	R\$ 22,30	R\$ 4.460,00
186	Un	Lençol Desc., Para Maca	POLAR FIX	3.000,00	R\$ 1,15	R\$ 3.450,00
187	Un	Máscara De Proteção N95	DESCARPACK	500,00	R\$ 2,05	R\$ 1.025,00
191	Un	Óculos De Proteção De Luz Ultravioleta	SUPERMEDY	5,00	R\$ 5,50	R\$ 27,50
195	Tubo	Pasta Profilática, 90gr	MAQUIRA	6,00	R\$ 8,15	R\$ 48,90
197	Un	Pvpi Degermante 1 Ltr.	FARMAX	50,00	R\$	R\$



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

					29,70	1.485,00
211	Un	Sabonete cremoso anti-septico com triclosan, com excelente poder de limpeza, hidratação e anti-sepsia, frasco refil com 1000 ml, com suave fragrância de erva doce.	RICIE	4,00	R\$ 12,15	R\$ 48,60
212	Un	Sabonete anti-septico, frasco com 500 ml, com válvula dosadora com triclosan-fragrância de erva doce.	RICIE	5,00	R\$ 9,20	R\$ 46,00
221	Un	Seringa De 10 MI S/ Ag.	DESCARPACK	4.000,00	R\$ 0,38	R\$ 1.520,00
248	Un	MICROBRUSH (APLICADORES DESCARTÁVEIS)	KG	10,00	R\$ 0,23	R\$ 2,30
252	Pct	Saco Lixo 10lts Leiteiro c/ 100 unids	AZEPLAST	500,00	R\$ 18,70	R\$ 9.350,00
254	Pct	Saco Lixo 50lts Leiteiro c/ 100 unids	NEKPLAST	500,00	R\$ 23,20	R\$ 11.600,00
285	Bol	Solução De Ringer Com Lactato, Sistema Fechado Com 500 ML. Acondicionado Em Bolsa Plástica Flexível E Transparente, Com Escala Graduada Impressa Na Bolsa. Devem Conter Dois Sítios, Um Auto vedável Para Adição De Soluções No Interior Da Bolsa E O Outro Protegido Por Membrana E Lacre De Esterilidade. A Embalagem Deve Trazer externamente Os Dados De Identificação E Procedência, Numero Do Lote, Data De Fabricação E Validade. Apresentar Registro No Ministério Da Saúde.	HALEXISTAR	350,00	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00
300	Cx	Compressa Cirúrgica (Campo Operatório) 23x25 Com 50 A Compressa Cirúrgica (Campo Operatório) É Confeccionada Com Fios 100% Algodão Em Tecido Quádruplo Com Ou Sem Fio Radiopaco. A Compressa Resulta Do Entrelaçamento Das Quatro	POLAR FIX	100,00	R\$ 32,50	R\$ 3.250,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Camadas Do Tecido Que A Compõem Para Evitar O Deslizamento Entre As Mesmas. De Fácil Manuseio, Oferece Melhor Condição De Visibilidade No Local Da Cirúrgia Pois, Em Sua Extremidade, Possui Um Cadarço Duplo Em Forma De Alça Que Deve Ser Deixada, Por Precaução, Do Lado Externo Da Cavidade Cirúrgica. Não Solta Fiapo, Pois Suas Laterais Possuem Uma Costura Que Permite Maior Segurança. Por Sua Alta Capacidade De Reter Líquido, É Utilizada Em Procedimentos Cirúrgicos.				
301	Cx	Compressa Cirúrgica (Campo Operatório) 45x50 Pct C/50 A Compressa Cirúrgica (Campo Operatório) É Confeccionada Com Fios 100% Algodão Em Tecido Quádruplo Com Ou Sem Fio Radiopaco. A Compressa Resulta Do Entrelaçamento Das Quatro Camadas Do Tecido Que A Compõem Para Evitar O Deslizamento Entre As Mesmas. De Fácil Manuseio, Oferece Melhor Condição De Visibilidade No Local Da Cirúrgia Pois, Em Sua Extremidade, Possui Um Cadarço Duplo Em Forma De Alça Que Deve Ser Deixada, Por Precaução, Do Lado Externo Da Cavidade Cirúrgica. Não Solta Fiapo, Pois Suas Laterais Possuem Uma Costura Que Permite Maior Segurança. Por Sua Alta Capacidade De Reter Líquido, É Utilizada Em Procedimentos Cirúrgicos.	POLAR FIX	100,00	R\$ 81,00	R\$ 8.100,00
305	Cx	Fio De Sutura: Fio De Nylon 5-0, Uma Agulha 2 Cm, 3/ 8	SHALON	50,00	R\$ 37,30	R\$ 1.865,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Circulo, Triangular, Fio Com 45cm, Preto. Embalagem Com Procedência E Identificação Tempo De Validade. Cx C/ 24 Envelope.				
306	Un	Gel De Contato Frasco 300g Gel Para Ecg (Exames De Eletrocardiograma E Uso Com Desfibriladores E Bisturis Elétricos) Gel Especialmente Desenvolvido Para Uso Como Meio De Contato Para Transmissão De Impulsos Elétricos Entre A Pele Do Paciente E O Eletrodo Nos Exames De Eletrocardiograma, Desfibriladores - Ph Neutro - Proporciona Melhor Recepção De Impulsos Elétricos Nos Exames De Eletrocardiograma E Transmissão De Corrente Nos Desfibriladores E Bisturis Elétricos; - Sem Substancia Gordurosa, Inodoro.	ADLIN	10,00	R\$ 5,20	R\$ 52,00
309	Un	Otoscópio Com 05 (Cinco) Espéculos, Fibra Ótica, Iluminação Halógena 2,5v De Longa Duração Para Iluminação Brilhante. Ótica Para Transmissão Da Luz Fria Garantindo Um Campo Visual Quando Utilizado. Sistema Vedado Para Otoscopia Pneumática. Cabo Metálico, Acabamento Liso Com 02 (Duas) Pilhas Alcalinas Aa. Acessórios: Cabo 2,5v Para 02 (Duas) Pilhas Alcalinas Aa, 05 (Cinco) Espéculo Permanentes Calibres Deferentes (Estojo Opcional) Iluminação Potencializada Pela Fibra Ótica. Deverá Acompanhar Um Jogo Com 04 (Quatro) Espéculo Auriculares E 01 (Um) Espéculo Auricular 2mm. Liga	MIKATOS	3,00	R\$ 471,00	R\$ 1.413,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		E Desliga Com Chave Alavanca.				
318	Un	Kit Laringoscópio Completo Com 6 Lâminas Curvas Lâmina Macintosh Curva:- Lâmina Macintosh Curva Nº0 Neonatal- Lâmina Macintosh Curva Nº1 Infantil- Lâmina Macintosh Curva Nº2 Criança- Lâmina Macintosh Curva Nº3 Adulto Médio- Lâmina Macintosh Curva Nº4 Adulto Grande- Lâmina Macintosh Curva Nº5 Adulto. Registro Na ANVISA.	MISSOURI	2,00	R\$ 704,00	R\$ 1.408,00
326	Cx	Cloreto De Sódio Farmace 0,9% Flaconete 10 MI Cx Com 200.	ISOFARMA	50,00	R\$ 44,60	R\$ 2.230,00
335	Un	Posicionador Radiográfico Periapical Infantil. Kit Contendo 4 Peças, Sendo Dois Posicionadores Laterais Posteriores Superior E Inferior, Um Posicionador Frontal E Um Para Exames De Bitewing. Acondicionados Em Pote Autoclavável.	MAQUIRA	1,00	R\$ 70,20	R\$ 70,20
337	Uni	Ácido Gel – Ácido Fosfórico 37% - Gel – Condicionador Ácido De Esmalte Com Clorexidine, Seringa Com 2,5ml De Ácido Fosfórico A 37%, Embalagem Com Dados De Identificação Do Produto, Procedência, Data De Validade (De No Mínimo Um Ano De Validade A Contar Da Data De Compra) Número De Lote E Registro No Ministério Da Saúde. Seringa Preenchida 2,5ml + Ponteira De Aplicação.	MAQUIRA	4,00	R\$ 2,70	R\$ 10,80
338	Un	Fixador Rx– Líquido Fixador De Películas Radiográficas Com 475 MI Contendo Sulfato De Sódio, Dietilenoglycol, Hidroquinona, Em Embalagem Plástica	DPC BRASIL	2,00	R\$ 13,90	R\$ 27,80





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Transparente E Resistente, Com Dados De Identificação Do Produto, Procedência, Data De Validade (No Mínimo Um Ano De Validade A Contar Da Data De Compra) Número De Lote E Registro No Ministério Da Saúde.				
--	--	---	--	--	--	--

**Valor Total Homologado - R\$ 84.278,54 (oitenta e quatro mil, duzentos e setenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos).**

**CIRURGICA REAL COM. HOSPITALAR E FARMACEUTICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **04.880.586/0001-87**, com sede na Rua São Paulo, nº 130, na cidade de Lunardelli/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Wilson dos Santos Machado**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 1.429.002-8 e inscrito no CPF/MF nº 207.642.519-53 na cidade de Lunardelli /Pr, CEP 86.935-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Unidade	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
8	Cx	Agulha Descartável 25 X 6, Cx C/ 100	SOLIDOR	30,00	R\$ 8,86	R\$ 265,80
31	Cx	Agulha Gengival Descartável, Parede De Cânula De Menos Espessura, Siliconizadas E Esterilizadas, Uso Padrão Internacional Di Comprimento De Cânulas Agulha Curta Padrão 25,0 Mm, Cx C/ 100 Unid.	INJECTA	6,00	R\$ 36,00	R\$ 216,00
32	Pct	Algodão Em Roletes, Pct C/ 100 Unid.	SSPLUS	50,00	R\$ 1,97	R\$ 98,50
33	Un	Algodão hidrófilo - pct 500 grs.	NATHY	100,00	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00
34	Un	Algodão Ortopédico 12 Cm X 1,8 M, Pct. C/ 12 Unid.	ORTOFEN	50,00	R\$ 11,38	R\$ 569,00
35	Un	Algodão Ortopédico 15 Cm X 1,8 M, Pct. C/ 12 Unid.	ORTOFEN	30,00	R\$ 13,94	R\$ 418,20
36	Un	Algodão Ortopédico 20 Cm X 1,8 M, Pct. C/ 12 Unid.	ORTOFEN	30,00	R\$ 23,90	R\$ 717,00
43	Un	Aparelho De Pressão Adulto Fecho De Metal Completo	SOLIDOR	10,00	R\$ 98,90	R\$ 989,00
52	Cx	Atadura Gessada 20 Cm X 3 M, Cx C/ 20 Unid.	ORTOFEN	30,00	R\$ 64,15	R\$ 1.924,50
53	Un	Avental Manga Longa Desc., Tamanho (M)	DESCARPACK	80,00	R\$ 1,80	R\$ 144,00
54	Un	Avental Manga Longa Desc., Tamanho (G)	DESCARPACK	50,00	R\$ 1,85	R\$ 92,50
58	Fr	Bicarbonato de Sódio para profilaxia com remoção da	AAF	500,00	R\$ 25,87	R\$ 12.935,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		placa bacteriana; frasco de 500mg;				
63	Un	Bobina de papel grau cirúrgico 25cm x100m	VITALPACK	50,00	R\$ 129,10	R\$ 6.455,00
116	Un	Campo Operatório 45 X 50, Pct. C/ 50 Unid.	ORTOFEN	100,00	R\$ 81,00	R\$ 8.100,00
133	Gl	Detergente Enzimático 5L	CICLO FARMA	100,00	R\$ 94,10	R\$ 9.410,00
140	Un	Esparadrapo 10 X 4,5 Mt	VITALSILK	800,00	R\$ 7,93	R\$ 6.344,00
170	Uni	Limas endodonticas: instrumentos no alisamento, retificação de curvaturas e de irregularidades; usadas também para abrir espaço em profundidade e alargamento dos mesmos; limas tipo K (Kerr) , haste metálica (aço inoxidável) ; secção quadrangular; segunda série (45-80); Comprimento (haste): 21mm; caixa com 06 unidades;	KERR	2,00	R\$ 49,38	R\$ 98,76
171	Un	Limas endodonticas: instrumentos no alisamento, retificação de curvaturas e de irregularidades; usadas também para abrir espaço em profundidade e alargamento dos mesmos; limas tipo K (Kerr) , haste metálica (aço inoxidável) ; secção quadrangular; primeira série (15-40); Comprimento (haste): 25mm; caixa com 06 unidades;	KERR	2,00	R\$ 51,15	R\$ 102,30
175	Cx	Luva De Procedimento M, Cx C/ 100 Unid.	DESCARPACK	200,00	R\$ 22,10	R\$ 4.420,00
200	Un	Papel Toalha Branco - Pacote C/1000	DAELLE	3.000,00	R\$ 10,10	R\$ 30.300,00
214	Un	Seladora Papel Grau cirúrgico - Plástico - 30cm Com Temporizador Equipamento de mesa para selar sacos plásticos e papel Grau Cirúrgico Com controlador de temperatura Oferece excelente qualidade de selamento com praticidade e economia de tempo	VIOTRON	2,00	R\$ 269,50	R\$ 539,00





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
 CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Selagem rápida e eficiente para embalagens de até 30 cm de largura. Equipamento de construção compacta ocupa mínimo espaço, Fácil operação, acionamento manual através de alavanca de selagem macia, tempo de selagem ajustável Fita teflon que isola a resistência para que esta não fique em contato direto no momento da selagem Espessura de selagem de 10 mm Guilhotina acoplada Ajuste de potencia da selagem. Bivolt				
222	Un	Seringa 20 MI S/ Ag.	PROCARE	4.000,00	R\$ 0,58	R\$ 2.320,00
241	Cx	Termômetro Clínico, Cx C/ 12 Unid.	SOLIDOR	8,00	R\$ 151,00	R\$ 1.208,00
244	Cx	Tiras De Lixa De Aço Com 4 Mm, Cx Com 12 Unid.	MAQUIRA	12,00	R\$ 7,44	R\$ 89,28
276	Un	Cateter Nasal P/Oxigênio Tipo Óculos 110cm Adulto Confeccionado Em PVC, Atóxico E Flexível .	MEDSONDA	300,00	R\$ 0,97	R\$ 291,00
278	Un	Lanterna Tática Recarregável Com Carregador De Tomada E Veicular A Lanterna Tática Possui Lâmpada Super Led Fornecendo Alta Luminosidade Na Escuridão Total, Com 3 Modos De Operação Baixa Luz, Alta Luz E Strobo E Posições Diferentes De Foco.	MISSOURI	5,00	R\$ 36,71	R\$ 183,55

**Valor Total Homologado - R\$ 89.620,39 (oitenta e nove mil, seiscentos e vinte reais e trinta e nove centavos).**

**AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **08.836.350/0001-02**, com sede na Rua Rio Paraná, nº 471, Jardim Santo André na cidade de Cambé/Pr, neste ato representada pelo Senhor **José Renato Brancalhão**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 3.506.258-0 e inscrito no CPF/MF nº 407.663.659-72 na cidade de Cambé/Pr, CEP 86.185-300, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Unidade	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
------	---------	-----------	-------	--------	-------------	--------------



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

41	Gl	Alcool Gel 70%, antisséptico, de amplo espectro, uso á seco; galão de 1L;	BIOLUX	500,00	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
60	Un	Bobina de papel grau cirúrgico 10cm x100m	PACK GC	50,00	R\$ 56,10	R\$ 2.805,00
201	Un	Papel Toalha Creme - Pacote C/1000	ECOPAPER	3.000,00	R\$ 7,20	R\$ 21.600,00
253	Pct	Saco Lixo 30lts Leitoso c/ 100 unids	BELAPLAST	500,00	R\$ 17,50	R\$ 8.750,00

**Valor Total Homologado - R\$ 37.655,00 (trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais).**

**JARDIM MEDICA LTDA-ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **08.588.015/0001-24**, com sede na Av. Tiradentes, nº 764, na cidade de Marumbi/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Gleyson Cividini Peretti**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 8.352.839-7 e inscrito no CPF/MF nº 008.389.239-76 na cidade de Marumbi /Pr, CEP 86.910-000, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Unidade	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Un	Abaixador De Língua - Pct C/ 100	THEOTO	10,00	R\$ 4,48	R\$ 44,80
3	Ltr	Água Oxigenada, 10 Vol. (Soluç. De Peróxido De Hidr. Diluído	FARMAX	4,00	R\$ 8,70	R\$ 34,80
4	Fr	Água Oxigenada - 1L	FARMAX	50,00	R\$ 8,70	R\$ 435,00
7	Cx	Agulha Descartável 20 X 5,5 Cx C/ 100	LABOR IMPORT	20,00	R\$ 9,20	R\$ 184,00
10	Cx	Agulha Descartável 25 X 8, Cx C/ 100	LABOR IMPORT	100,00	R\$ 6,70	R\$ 670,00
11	Cx	Agulha Descartável 30 X 7, Cx C/ 100	LABOR IMPORT	50,00	R\$ 6,62	R\$ 331,00
12	Cx	Agulha Desc. 40 X 12 - Cx C/ 100	LABOR IMPORT	20,00	R\$ 6,62	R\$ 132,40
37	Un	Anestésico Tópico Gel Com 12 Gr.	DFL	10,00	R\$ 9,50	R\$ 95,00
40	Un	Álcool Líquido 70%, 1ltr.	ARAUCARIA	1.000,00	R\$ 4,09	R\$ 4.090,00
44	Un	Aparelho De Pressão Infantil em tecido Fecho de Metal e Velcro	P.A MED	10,00	R\$ 91,00	R\$ 910,00
45	Un	Aparelho de pressão para obeso em tecido fecho de metal e velcro.	P.A MED	10,00	R\$ 260,00	R\$ 2.600,00
46	Un	Aparelho De Inalação Completo	DARU	10,00	R\$ 153,00	R\$ 1.530,00
49	Un	Atadura De Crepe 9f 20cm X 3mts - Pct C/ 12	ERIMAX	800,00	R\$ 11,12	R\$ 8.896,00
50	Cx	Atadura Gessada 10 Cm X 3	ORTOFEN	30,00	R\$ 35,30	R\$



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		M, Cx C/ 20 Unid.				1.059,00
57	Un	Autoclave: 42 litros digital – AHI; horizontal de mesa, microprocessadora, totalmente automática, 8 ciclos disponível e 5 de secagem, ciclo de secagem extra, dreno para escoamento da água do reservatório, painel de controle digital, 3 bandejas removíveis, câmara interna em aço inox, 10 níveis de alarme, duplo estagio do fechamento, somente 220 volts, reservatório para 3 litros de água destilada, consumo/ciclo: 8 a 10 ciclos/litros (100 a 125 ml por ciclo), potencia: 2.200W; dimensões internas (diâmxprof): 30x60 cm; dimensões externas: LxAxP (em cm): 54x46,5x80cm, peso: 70kg com garantia mínima de 1 ano;	STERMAX	1,00	R\$ 11.900,00	R\$ 11.900,00
59	Un	Bobina de papel grau cirúrgico 7,5cm x100m	VITALPACK	50,00	R\$ 46,70	R\$ 2.335,00
65	Un	Broca Nº 1011 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamantes E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	50,00	R\$ 11,30	R\$ 565,00
66	Un	Broca Nº 1012 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
67	Un	Broca Nº 1013 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamantes E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
68	Un	Broca Nº 1014 C/ Pontas Diamantada Composição: Diamantes E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
69	Un	Broca Nº 1016 C/ Pontas Diamantada Composição: Diamantes E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
70	Un	Broca Nº1031 C/ Ponta	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável				
71	Un	Broca Nº 1032 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
72	Un	Broca Nº 1033 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
73	Un	Broca Nº1034 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
74	Un	Broca Nº1090 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
75	Un	Broca Nº1091 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
76	Un	Broca Nº1092 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
77	Un	Broca Nº1093 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
78	Un	Broca Nº1190 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
79	Un	Broca Nº1191 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
80	Un	Broca nº1302 c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
81	Un	Broca nº1312 c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
82	Un	Broca nº1320 c/ ponta diamantada composição:	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		diamante e aço inoxidável e esterilizável				
83	Un	Broca nº1332 c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
84	Un	Broca nº1333 c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
85	Un	Broca nº1342 c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
86	Un	Broca nº1343 c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
87	Un	Broca Nº 2112 Com Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
88	Un	Broca Nº2135 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
89	Un	Broca Nº 2200 C/ Ponta Diamantada Composição Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
90	Un	Broca Nº2137 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
91	Un	Broca Nº 1019c/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
92	Un	Broca Nº3097 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
93	Un	Broca Nº 3080 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
94	Un	Broca Nº 3081 C/ Ponta Diamantada Composição:	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável				
95	Un	Broca Nº 3082 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
96	Un	Broca Nº3193 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
97	Un	Broca Nº3195 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
98	Un	Broca Nº 3207 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
99	Un	Broca Nº 3203 C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
100	Un	Broca Nº1190f C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
101	Un	Broca nº1191F c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
102	Un	Broca Nº2135f C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
103	Un	Broca nº2137F c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
104	Un	Broca Nº3118f C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
105	Un	Broca nº3138F c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
106	Un	Broca Nº3168f C/ Ponta Diamantada Composição:	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável				
107	Un	Broca Nº3195f C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
108	Un	Broca Nº3227f C/ Ponta Diamantada Composição: Diamante E Aço Inoxidável E Esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
109	Un	Broca nº1190FF c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
110	Un	Broca nº2135FF c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
111	Un	Broca nº3168FF c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
112	Un	Broca nº3195FF c/ ponta diamantada composição: diamante e aço inoxidável e esterilizável	MICRODONT	3,00	R\$ 11,30	R\$ 33,90
114	Un	Caixa térmica: 26L, com controle de temperatura interna, alças bidirecionais, dobradiças reforçadas, tampa térmica ultra-resistente, limitador de abertura de tampa, dreno para escoamento de líquidos, travas de pressão para fechamento da tampa, paredes internas e externas de polietileno, asséptica.	SOPRANO	10,00	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
115	Un	Caixa térmica: 45L, com controle de temperatura interna, alças bidirecionais, dobradiças reforçadas, tampa térmica ultra-resistente, limitador de abertura de tampa, dreno para escoamento de líquidos, travas de pressão para fechamento da tampa,	SOPRANO	10,00	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		paredes internas e externas de polietileno, asséptica.				
117	Un	Cariostático Preventivo Do Diamino Fluoretado De Prata À 30% Com 5 Gramas Cada	BIODINAMICA	4,00	R\$ 26,00	R\$ 104,00
118	Fr	Cariostático Preventivo Do Diamino Fluoretado De Prata À 30% Com 5 Gramas Cada	BIODINAMICA	2,00	R\$ 26,00	R\$ 52,00
119	Un	Clorexidine 2% degermante - 1L	FARMAX	10,00	R\$ 16,55	R\$ 165,50
127	Cx	Cimento Ionômero De Vidro Forramento Com 15 Gr.	SSWHITE	2,00	R\$ 148,00	R\$ 296,00
128	Cx	Cimento Ionômero De Vidro Forramento Com 10 MI	SSWHITE	2,00	R\$ 90,00	R\$ 180,00
130	Cx	Cunha anatômica de madeira sortidas - apresentação em caixas de 100 unidades de cores e tamanhos variados.	IODONTOSUL	3,00	R\$ 25,00	R\$ 75,00
132	Un	Curativo Alveolar Com Própolis. Composição: Própolis (10%) Iodoformio (5%) Cera De Abelha E Espessante	BIODINAMICA	3,00	R\$ 24,74	R\$ 74,22
136	Un	Especulo Vaginal Desc. (G)	CRAL	1.200,00	R\$ 1,04	R\$ 1.248,00
137	Un	Especulo Vaginal Desc. (M)	CRAL	2.000,00	R\$ 0,97	R\$ 1.940,00
139	Uni	Espelho Clínico Odontológico nº5;	SSPLUS	15,00	R\$ 5,35	R\$ 80,25
141	Un	Estetoscópio Adulto	ADVANTIVE	10,00	R\$ 20,00	R\$ 200,00
142	Un	Estetoscopio Infantil	ADVANTIVE	10,00	R\$ 17,30	R\$ 173,00
143	Un	Eugenol Material Restaurador Intermediário Na Composição Líquida	BIODINAMICA	5,00	R\$ 17,50	R\$ 87,50
149	Un	Fio de sutura agulhados de nylon monofilamento (2-0,) 45 cm.	PROCARE	50,00	R\$ 1,55	R\$ 77,50
150	Un	Fio de sutura agulhados de nylon monofilamento (3-0,) 45 cm.	PROCARE	50,00	R\$ 1,55	R\$ 77,50
152	Un	Fita Microporosa 12 X 10 M, C/ Capa	MEDFIX	500,00	R\$ 2,42	R\$ 1.210,00
158	Cx	Glicerina Líquida 1 Ltr., Cx C/ 12 Unid.	FARMAX	3,00	R\$ 14,80	R\$ 44,40
160	Un	Gorro Branco C/ Elástico Descartável - Pct C/ 100	SSPLUS	100,00	R\$ 7,40	R\$ 740,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

165	Un	Kit Para Micro Nebulização - Adulto	DARU	10,00	R\$ 8,90	R\$ 89,00
167	Cx	Lâmina de Bisturi aço carbono 11. Utilizadas para corte de pele, tecidos e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos	SOLIDOR	4,00	R\$ 31,50	R\$ 126,00
168	Cx	Lâmina de Bisturi aço carbono 12. Utilizadas para corte de pele, tecidos e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos	SOLIDOR	4,00	R\$ 31,50	R\$ 126,00
169	Cx	Lâmina de Bisturi aço carbono 15C Odontológica. Utilizadas para corte de pele, tecidos e retirada de pontos em procedimentos cirúrgicos	SOLIDOR	3,00	R\$ 31,50	R\$ 94,50
172	Cx	Lixa De Acabamento E Polimento Dental, Média-Fina Com Centro Neutro, Tam: 4mmx170mm Cx C/ 150 Unid.	MICRODONT	4,00	R\$ 120,00	R\$ 480,00
173	Cx	Luvas Para Procedimento Odontológico, Tam. M, Cx C/ 100 Unid	MEDIX	6,00	R\$ 17,65	R\$ 105,90
177	Lt	Lubrificante UNI spray é ideal para instrumentos de alta e baixa rotação; além de lubrificante, possui ação detergente e bactericida; frasco com 200ml;	IODONTOSUL	6,00	R\$ 58,00	R\$ 348,00
178	Cx	Máscara Cirúrgica Descartável Com Elástico Com 3 Camadas, Eficiência De Filtragem Bacteriana Superior A 96%. Não Alérgico. 100% Prolipropileno. Produto Não Estéril. Não Inflamável. Sem Látex. Sem Fibra De Vidro. Totalmente Atóxica. Contém 50 Unidades	FARMATEX	6,00	R\$ 7,40	R\$ 44,40
179	Un	Massa provisória para fechamento temporário de cavidades dentais em tratamentos de cavidades dentais em tratamentos restauradores e endodônticos, prevenindo contaminações;	TECHNEW	2,00	R\$ 15,00	R\$ 30,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		cor semelhante: a do dente, radiopaca; versões: normal; apresentação: pote com 25g; composição: óxido de zinco, sulfato de zinco, sulfato de cálcio, gesso ortodôntico, óxido de ferro silicose e aromatizante;				
183	Un	Luva Cirúrgica Estéril 7,5 - Par	SAO ROQUE	200,00	R\$ 1,15	R\$ 230,00
184	Un	Luva Cirúrgica Estéril 8,0 - Par	SAO ROQUE	300,00	R\$ 1,15	R\$ 345,00
185	Un	Luva Cirúrgica Estéril 7,0 - Par	SAO ROQUE	200,00	R\$ 1,15	R\$ 230,00
188	Un	Máscara Tripla Com Elástico Descartável - Pct C/ 50	FARMATEX	700,00	R\$ 7,40	R\$ 5.180,00
189	Un	Máscara de Venturi adulto	ADVANTIVE	12,00	R\$ 13,20	R\$ 158,40
190	Uni	Máscara de Venturi infantil	ADVANTIVE	12,00	R\$ 13,20	R\$ 158,40
192	Un	OTOSCOPIO ADULTO:Otoscopio com as seguintes características: Lâmpada Halógena de 2.5 volts, conexão para otoscopia pneumática, lente giratória com aumento de 04 vezes, reostato de controle de intensidade de luz e liga/desliga, espelhos de ouvido autoclaváveis, cabo em metal recartilhado para melhor empunhadura, para pilhas tamanho "C", estojo para acondicionamento	MIKATUS	5,00	R\$ 470,00	R\$ 2.350,00
193	Vidro	óxido de zinco, ácidos orgânicos; metacrilatos; catalisador; estabilizante; embalagem contendo 50 grs;	BIODINAMICA	2,00	R\$ 7,00	R\$ 14,00
194	Un	Papel Carbono Vermelho + Azul Com 12 Folhas	ANGELUS	2,00	R\$ 5,60	R\$ 11,20
198	Un	Pvpi Tópico 1l	FARMAX	100,00	R\$ 29,70	R\$ 2.970,00
199	Un	Papel Kraft - Bobina De 60cm	IRANI	10,00	R\$ 59,50	R\$ 595,00
202	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E	3M	3,00	R\$ 76,50	R\$ 229,50





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirnomia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina A1				
203	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirnomia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina A2	3M	4,00	R\$ 76,50	R\$ 306,00
204	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirnomia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina A3	3M	4,00	R\$ 76,50	R\$ 306,00
205	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirnomia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina A3,5	3M	4,00	R\$ 76,50	R\$ 306,00
206	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirnomia, Sílica C/	3M	4,00	R\$ 76,50	R\$ 306,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina B2				
207	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirconia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina B3	3M	4,00	R\$ 76,50	R\$ 306,00
208	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirconia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina Ud	3M	4,00	R\$ 76,50	R\$ 306,00
209	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirconia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina I	3M	4,00	R\$ 76,50	R\$ 306,00
210	Un	Resina Fotopolimerizável, Micro Híbrida P/ Restauração De Dentes Anteriores E Posteriores Matriz Orgânicas Bis Gma E Tegdma Canforoquinona, Parte Inorgânica, Zirconia, Sílica C/ 4,5% Em Peso (66 Volumes). Tamanho Médio De Partículas 0,6 Um, Seringa Com 4 Gramas Cada, Resina C2	3M	4,00	R\$ 76,50	R\$ 306,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

213	Un	Selante sem carga, fotopolimerizável com ótima fluidez. Penetra facilmente nos sulcos e cicatrículas, sem a necessidade do uso prévio de broca. Produto Incolor. Estojo 5 ml selante mais Acido 10 ml.	BIODINAMICA	3,00	R\$ 88,00	R\$ 264,00
215	Un	Scalp 19	SOLIDOR	500,00	R\$ 0,24	R\$ 120,00
217	Un	Scalp 23	SOLIDOR	500,00	R\$ 0,21	R\$ 105,00
218	Un	Scalp 25	SOLIDOR	3.000,00	R\$ 0,20	R\$ 600,00
219	Un	Scalp 27	SOLIDOR	1.000,00	R\$ 0,19	R\$ 190,00
220	Cx	Selante De Sulcos E Cicatrículas Fotopolimerizável Matizado	MAQUIRA	10,00	R\$ 88,00	R\$ 880,00
223	Un	Seringa 3 Ml, S/ Ag.	RYMCO	1.000,00	R\$ 0,19	R\$ 190,00
225	Un	Seringa De Insulina C/ Ag. 13 X 4,5	LABOR IMPORT	5.000,00	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00
229	Vidro	Solução Hemostática P/ Uso Tópico, Composição: Cloreto De Alumínio, Sulfato De Hidroxiquinoleína E Álcool Etilico	TECHNEW	10,00	R\$ 24,00	R\$ 240,00
238	Un	Tábua de imobilização	RESGATE SP	5,00	R\$ 505,00	R\$ 2.525,00
239	Un	Taça De Borracha P/ Profilaxia Odontológica	MICRODONT	5,00	R\$ 1,50	R\$ 7,50
242	Un	Termômetro De Máxima E Mínima Digital	J PROLAB	20,00	R\$ 57,30	R\$ 1.146,00
243	Uni	Termômetro Digital Infravermelho:	BIOLAND	3,00	R\$ 150,00	R\$ 450,00
245	Cx	Tiras De Poliéster P/ Resina Cx C/ 50 Unidades Cada	QUIMIDROL	5,00	R\$ 2,40	R\$ 12,00
247	Uni	Microscópio Biológico Binocular: Aumento: 40X á 1600X Tubo binocular com ajuste interpupilar 55mm ~ 75mm, ajuste de dioptria nas duas portas ocular, inclinado 45°, rotação 360° com pino de trava e sistema anti-fungo. Ocular: WF 10X (18mm) e P 16X (11mm). Objetiva: 4X,	L2000	2,00	R\$ 3.900,00	R\$ 7.800,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		10X, 40X (R), 100X (R)OIL. Platina mecânica com área 140x140mm, movimento X 70mm Y 45mm em botões conjugados a direita, escala vernie. Condensador Abbe 1.25 NA com íris diafragma, porta filtro e movimento por pinhão e cremalheira. Focalização: -Macrométrico com área de trabalho 30mm - Micrométrico com curso de 0,002mm por divisão. -Macro e Micro conjugado em botões bilaterais, ajuste de tensão e parada automática. Iluminação: Lâmpada halógena 6V 20W com ajuste de intensidade luminosa. Base com protetores laterais. Espelho para trabalho com luz natural, filtro azul 32 mm e verde 32mm. Tensão de entrada 110V 60HZ / 220V 60HZ. Embalagem: Caixa de madeira isopor e papelão.				
249	Vidro	Verniz Forrador De Cavidade Dentaria Com 15 MI	SSWHITE	2,00	R\$ 11,90	R\$ 23,80
250	Un	Vaselina Líquida 1 Ltr.	FARMAX	12,00	R\$ 14,70	R\$ 176,40
251	Cx	Luva de Procedimentos odontológico tamanho Extra P caixa c/ 100	MEDIX	200,00	R\$ 17,15	R\$ 3.430,00
255	Un	Seladora para fechamento e corte de papel grau cirúrgico plásticos aluminizados e sacos polietileno, para preparo de materiais.	2i	2,00	R\$ 480,00	R\$ 960,00
256	Un	Lençol hospitalar de Papel: Dimensão 70x50 cm uso único. Procedência Nacional-com registro na Anvisa	DESCARBOX	100,00	R\$ 11,40	R\$ 1.140,00
257	Gl	Água Desmineralizada tem todos os sais minerais removidos, sendo própria para ser utilizada em processos químicos, água para autoclave, galão de 5 litros.	SSPLUS	50,00	R\$ 7,50	R\$ 375,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

258	Un	Mini Incubadora biológica desenvolvida para incubação de indicadores biológicos autocontidos destinados à monitorização dos ciclos de esterilização em autoclaves a vapor	2i	2,00	R\$ 225,00	R\$ 450,00
260	Un	Fita métrica de 1,5 metros - para avaliação de medidas do paciente.	CARCI	2,00	R\$ 7,05	R\$ 14,10
261	Un	Bola suíça 65 cm- utilizada na avaliação das deficiências de força, mobilidade, equilíbrio, coordenação e também na terapia manual, pois promove uma ampla gama de aplicações clínicas e exercícios físicos. Pode ser utilizada na reabilitação física para ganho de amplitude de movimento (assistência passiva/ativa), fortalecimento de tronco, membros inferiores e superiores, alongamento global, treino cardiopulmonar (melhorando oxigenação ea nutrição celular), mobilização articular, manutenção de tônus muscular, propriocepção postural e relaxamento, bem como para estimulação do desenvolvimento neuropsicomotor em crianças. Se faz necessária a aquisição de ao menos dois tamanhos de bola suíça, pois para cada estatura do paciente é indicada a utilização de um tamanho de bola.	CARCI	2,00	R\$ 150,00	R\$ 300,00
262	Un	Faixa elástica de intensidade media - Utilizadas para realização de exercícios de alongamento e fortalecimento.	ARKTUS	5,00	R\$ 19,10	R\$ 95,50
263	Un	Shaker - Terapia vibratória expiratória para mobilização de secreções - aparelho de fisioterapia respiratória,	NCS	3,00	R\$ 119,50	R\$ 358,50





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		indicado para situações em que há acúmulo de secreções brônquicas, como bronquites agudas e crônicas de qualquer natureza (asmáticas, tabágicas, etc.), pneumonias, atelectasias pulmonares secundárias à obstrução brônquica por secreções, enfisema pulmonar e bronquiectasia.				
264	Un	Espiron - Inspirômetro De Incentivo - Utilizado para prevenção de infecções pulmonares em geral. Incentivando o usuário a realizar inspirações forçadas e profundas, o aparelho facilita a ventilação das áreas atelectásicas, ou potencialmente atelectásicas, impedindo a obstrução dos bronquíolos e distendendo os alvéolos pulmonares.	NCS	3,00	R\$ 56,30	R\$ 168,90
265	Un	Aparelho de Ultrassom e Jato de Bicarbonato: Periodontia: Remoção do biofilme não mineralizado, placa bacteriana, manchas residuais e camada oxidada do amálgama. Remoção do biofilme mineralizado; tártaro sub e supra gengival; Dentística e Prótese : Preparos cavitários para restaurações através de pontas ativas diamantadas CVD (Chemical Vapor Deposition); Remoção de coroas, blocos metálicos e pinos intraradiculares. Condensação de amálgama; Cimentação de inlays/onlays; ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: ULTRA-SOM PIEZOELÉTRICO	SCHUSTER	1,00	R\$ 3.860,00	R\$ 3.860,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		<p>CAMPO DE FREQUÊNCIA DE 24 - 32KHz JATO DE BICARBONATO CANETA/TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM COM CAPA REMOVÍVEL E AUTOCLAVÁVEL AJUSTE SENSÍVEL E PRECISO DA POTÊNCIA DO ULTRA-SOM E DO FLUXO DE REFRIG. PERMITE TRABALHOS SEM REFRIGERAÇÃO COMO CONDENSAÇÃO DE AMÁLGAMA, ETC... EXCLUSIVO SELETOR AUTOMÁTICO DO ULTRA-SOM E JATO DE BICARBONATO AO RETIRAR A CANETA DO SUPORTE CHAVE GERAL LUMINOSA NO PAINEL PEDAL DE ACIONAMENTO ELÉTRICO BASE METÁLICA EM LIGA DE DURO-ALUMÍNIO, PROPORCIONA MAIOR ESTABILIDADE CANETA DO JATO DE BICARBONATO REMOVÍVEL E AUTOCLAVÁVEL FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA REGULAGEM PRECISA DO FLUXO DE ÁGUA ALTURA S / CANETA - 11,7 cm ALTURA C / CANETA - 12,9 cm LARGURA - 21,8 cm COMPRIM.- 22,0 cm PESO (kg) 3,90 VOLTAGEM - (VAC) BIVOLT - 127 / 220V</p>				
266	Un	<p>PONTEIRA DE ULTRASSOM: Pontas Ultrassônicas Tips - PERIO SUPRA - Periodontia Universal. Utilizada na remoção do tártaro, sendo</p>	SCHUSTER	5,00	R\$ 94,00	R\$ 470,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		indicada para os dentes posteriores e para os ângulos axiais. Ponteira universal ou compatível com o modelo de Ultrassom escolhido.				
267	Un	Sonda Vesical De Alivio De Material Transparente, Estéril Fabricado Em Polivinila Nº12.	SOLIDOR	1.000,00	R\$ 0,80	R\$ 800,00
269	Un	Sonda Vesical De Alivio De Material Transparente, Estéril Fabricado Em Polivinila Nº16.	SOLIDOR	500,00	R\$ 0,93	R\$ 465,00
270	Un	Sonda Vesical De Alivio De Material Transparente, Estéril Fabricado Em Polivinila Nº18.	SOLIDOR	500,00	R\$ 1,01	R\$ 505,00
271	Un	Sonda Vesical De Demora Folley Látex Siliconizado Estéril Descartável Nº 14.	SOLIDOR	50,00	R\$ 3,43	R\$ 171,50
272	Un	Sonda Vesical De Demora Folley Látex Siliconizado Estéril Descartável Nº16.	SOLIDOR	50,00	R\$ 3,43	R\$ 171,50
273	Un	Sonda Vesical De Demora Folley Látex Siliconizado Estéril Descartável Nº18.	SOLIDOR	50,00	R\$ 3,43	R\$ 171,50
274	Un	Sonda Vesical De Demora Folley Látex Siliconizado Estéril Descartável A Nº20.	SOLIDOR	15,00	R\$ 3,43	R\$ 51,45
279	Un	Balança Digital Portátil Com Capacidade De Suportar Até 180 Kg Graduada De 100 Em 100g, Funcionamento Com 1 Bateria De 3v Cr2032 Lithium, Sensor De Pressão De Alta Capacidade E Sensibilidade, Ampla Plataforma De Vidro Temperado, Indicador De Excesso De Peso, Visor De Cristal Liquido (8,0x3,5cm), Acionamento Por Toque, Desligamento Automático, Zero Automático, Indicador De Excesso De Peso (Err), Indicador De Bateria Fraca.	BIOLAND	15,00	R\$ 115,00	R\$ 1.725,00
281	Un	Sonda Alimentação Enteral Com Fio Guia, Tubo Da Sonda Em Poliuretano Radiopaco Com Escala E Graduação; Estéril; Dupla Entrada Em Y, Permite Acesso Separado	SOLUMED	15,00	R\$ 11,34	R\$ 170,10



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Para Nutrição Ou Medicação Com Tampas; Fio Guia Em Aço Inox Pré-Lubrificado Com Resistência E Flexibilidade Adequada Ao Manuseio E De Fácil Introdução E Retirada. Nº 12.				
282	Un	Sonda Nasogástrica, Tamanho 16, Sonda Nasogástrica, Material Pvc, Tipo Levine, Tamanho Nº 16, Características Adicionais Atóxica, Atraumática, Estéril E Descartável, Componente Siliconizado, Embalagem Embalada Em Papel Grau Cirúrgico. Registro Na Anvisa E Certificado De Boas Práticas De Fabricação.	MEDSONDA	100,00	R\$ 0,99	R\$ 99,00
283	Un	Sonda Nasogástrica, Material Pvc, Tipo Levine, Tamanho Nº 18, Características Adicionais Atóxica, Atraumática, Estéril E Descartável, Componente Siliconizada, Embalagem Embalada Em Papel Grau Cirúrgico. Registro Na Anvisa E Certificado De Boas Práticas De Fabricação.	MEDSONDA	100,00	R\$ 1,12	R\$ 112,00
286	Cx	Cateter Abocath Intravenoso Estéril Nº16 - Abocath Nº 16. Cateter Intravenoso Periférico, Radiopaco, Apirogênico, Esterilizado Por Óxido De Etileno, Não Contém Pvc. Agulha Siliconizada Com Bisel B1-Angulado E Trifacetado. Facilita A Punção De E Reduz O Traumatismo Nos Tecidos. Protetor Do Conjun-To Agulha/Cateter. Conector Luer Lok Universal Cor Verde.	SOLIDOR	1,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00
287	Cx	Cateter Intravenoso Para Acesso Venoso Central (Tipo Intracath Ou Similar), 19g X 12", Descartável, Em Vialon Estéril, Radiopaco, Protegido	BD	1,00	R\$ 83,00	R\$ 83,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Por Bainha lástica, Com Mandril Guia, Flexível, Calibre Do Cateter 19g, Comprimento 30,5cm; Agulha Longa De Paredes Finas, Com Bisel Trifacetado, Indicador De Bisel, Calibre 17g, Comprimento 5,1cm; Colarinho Plástico, Suporte De Agulha Em Formato Anatômico, Com Fecho De Segurança Automático E Orifícios Para Sutura, superfície Antiderrapante, Conector Luer Lock, Codificado Por Cores, Termosensível E Boa Tolerabilidade, Conexão Terminal Com Perfeito Encaixe, Cor Verde. Embalagem Individual, adequada, Que Permita Abertura Asséptica, Contendo Dados De Identificação, Procedência, Data E Tipo De Esterilização, Prazo De Validade E Atender À Legislação Sanitária Vigente E Pertinente Ao Produto. A Data De Validade Deve Ser De No Mínimo 12 Meses A Partir Da Data De Entrega.				
288	Cx	Cateter Intravenoso Para Acesso Venoso Central (Tipo Intracath Ou Similar), 16g X 12", Descartável, Em Vialon Estéril, Radiopaco, Protegido Por Bainha Plástica, Com Mandril Guia, Flexível, Calibre Do Cateter 16g, Comprimento 30,5cm; Agulha Longa De Paredes , Com Bisel Trifacetado, Indicador De Bisel, Calibre 14g, Comprimento 5,1cm; Colarinho Plástico, Suporte De Agulha Em Formato Anatômico, Com Fecho De Segurança Automático E	BD	1,00	R\$ 83,00	R\$ 83,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Orifícios Para Sutura, Superfície Antiderrapante, Conector Luer Lock, Codificado Por Cores, Termosensível E Boa Tolerabilidade, Conexão Terminal Com Perfeito Encaixe, Cor Amarelo. Embalagem Individual, Adequada, Que Permita Abertura Asséptica, Contendo Dados De Identificação, Procedência, Data E Tipo De Esterilização, Prazo De Validade E Atender À Legislação Sanitária Vigente E Pertinente Ao Produto. A Data De Validade Deve Ser De No Mínimo 12 Meses A Partir Da Data De Entrega.				
289	Cx	Cateter Abocath Intravenoso Estéril Nº18 - Abocath Nº 18. Cateter Intravenoso Periférico, Radiopaco, Apirogênico, Esterilizado Por Óxido De Etileno, Não Contém Pvc. Agulha Siliconizada Com Bisel B1-Angulado E Trifacetado. Facilita A Punção De E Reduz O Traumatismo Nos Tecidos. Protetor Do Conjunto Agulha/Cateter. Conector Luer Lok Universal Codificado Por Cores. Câmara De Refluxo Tem Desenho Que Melhora A Empunhadura.	SOLIDOR	1,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00
290	Cx	Cateter Abocath Intravenoso Estéril Nº20 - Abocath Nº 20. Cateter Intravenoso Periférico, Radiopaco, Apirogênico, Esterilizado Por Óxido De Etileno, Não Contém Pvc. Agulha Siliconizada Com Bisel B1-Angulado E Trifacetado. Facilita A Punção De E Reduz O Traumatismo Nos Tecidos. Protetor Do Conjunto	SOLIDOR	1,00	R\$ 85,00	R\$ 85,00





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Agulha/Cateter. Conector Luer Lok Universal Codificado Por Cores. Câmara De Refluxo Tem Desenho Que Melhora A Empunhadura Cor Verde.				
291	Cx	Cateter Abocath Intravenoso Estéril Nº22 - Abocath Nº 22. Cateter Intravenoso Periférico, Radiopaco, Apirogênico, Esterilizado Por Óxido De Etileno, Não Contém Pvc. Agulha Siliconizada Com Bisel B1-Angulado E Trifacetado. Facilita A Punção De E Reduz O Traumatismo Nos Tecidos. Protetor Do Conjunto Agulha/Cateter. Conector Luer Lok Universal Codificado Por Cores. Câmara De Refluxo Tem Desenho Que Melhora A Empunhadura Cor Verde.	SOLIDOR	1,00	R\$ 90,00	R\$ 90,00
292	Cx	Cateter Abocath Intravenoso Estéril Nº24- Abocath Nº 24. Cateter Intravenoso Periférico, Radiopaco, Apirogênico, Esterilizado Por Óxido De Etileno, Não Contém Pvc. Agulha Siliconizada Com Bisel B1-Angulado E Trifacetado. Facilita A Punção De E Reduz O Traumatismo Nos Tecidos. Protetor Do Conjunto Agulha/Cateter. Conector Luer Lok Universal Codificado Por Cores. Câmara De Refluxo Tem Desenho Que Melhora A Empunhadura Cor Verde.	SOLIDOR	1,00	R\$ 90,00	R\$ 90,00
293	Un	Coletor Urina Sistema Fechado 2000 MI Bolsa Para Coleta De Diurese, Graduada Aproximadamente Até 2.000ml, Transparente Na Parte Da Frente E Opaca No	FARMATEX	20,00	R\$ 3,75	R\$ 75,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Verso, Para Melhor Visualização Do Aspecto Da Diurese. Possui Filtro Hidrófobo Na Parte Superior; Câmara Gotejadora Tipo Pasteur Que Evita Ocorrência De Infecções Ascendentes, Com Dispositivo Anti-Refluxo; Tubo Extensor De 1,20cm Em PVC Transparente, Com Pinça Corta-Fluxo, Conector Com Ajuste Perfeito Para Sonda Vesical E Tampa Protetora; Suporte De Fixação Com Haste Retangular Que Permite O Manuseio Com Apenas Uma Das Mãos E Fixação Segura Em Todos Os Tipos De Leitos; Tubo De Drenagem Amplo E Ergonômico Com Pinça Corta Fluxo, Que Permite O Rápido E Eficiente Esvaziamento Da Bolsa Coletora E A Livre Eliminação De Coágulos, Sendo Sua Manipulação Feita Com Apenas Uma Das Mãos, Reduzindo O Risco De Contaminação; Livre De Látex.				
296	Un	Almotolia Transparente 250ml [Descrição: Almotolia Plástica Transparente 250ml - Almotolia Translúcida, Confeccionado Em Polietileno E Graduado Em Alto Relev. Cap. 250ml.	J. PROLAB	50,00	R\$ 2,87	R\$ 143,50
297	Un	Almotolia Transparente 500ml [Descrição: Almotolia Plástica Transparente 500ml - Almotolia Translúcida, Confeccionado Em Polietileno E Graduado Em Alto Relev. Cap. 500ml.	J. PROLAB	50,00	R\$ 3,25	R\$ 162,50
298	Pct	Luvax Cirúrgica Estéril Nº 7,0 - Luva Cirúrgica Estéril Nº 7,0, Confeccionada Em Látex, Formato Anatômico, Permite	SAO ROQUE	100,00	R\$ 1,20	R\$ 120,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Sensibilidade Tátil, Contendo Na Embalagem: Registro Da ANVISA, Numeração Lote, Data Da Fabricação E Esterilização, Período De Validade/Vencimento				
299	Pct	Luvas Cirúrgica Estéril Nº 8,0 - Luva Cirúrgica Estéril Nº 8,0, Confeccionada Em Látex, Formato Anatômico, Permite Sensibilidade Tátil, Contendo Na Embalagem: Registro Da ANVISA, Numeração Lote, Data Da Fabricação E Esterilização, Período De Validade/Vencimento	SÃO ROQUE	50,00	R\$ 1,20	R\$ 60,00
302	Cx	Fio De Categut Simples - 0 Agulhado 30mm A Sutura De Catgut Simples É Uma Sutura Cirúrgica Absorvível De Origem Animal, Serosa Bovina Seleccionada, Cortada Em Fitas Uniformes, Purificadas De Forma Mecânica, Física E Quimicamente, Resultando Em Fios De Coloração Amarela Palha, Podendo Ser Providos Ou Não De Agulhas Cirúrgicas De Aço Inox. O Produto Atende As Especificações Da Nbr 13904 Da Abnt Associação Brasileira De Normas Técnicas E Farmacopéia Brasileira Para Suturas Cirúrgicas Absorvíveis.	SHALON	50,00	R\$ 94,00	R\$ 4.700,00
303	Cx	Fio De Categut Simples 2-0 Agulhado 30mm A Sutura De Catgut Simples É Uma Sutura Cirúrgica Absorvível De Origem Animal, Serosa Bovina Seleccionada, Cortada Em Fitas Uniformes, Purificadas De Forma Mecânica, Física E Quimicamente, Resultando Em Fios De Coloração	SHALON	50,00	R\$ 94,00	R\$ 4.700,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Amarela Palha, Podendo Ser Providos Ou Não De Agulhas Cirúrgicas De Aço Inox. O Produto Atende As Especificações Da Nbr 13904 Da Abnt Associação Brasileira De Normas Técnicas E Farmacopéia Brasileira Para Suturas Cirúrgicas Absorvíveis.				
304	Cx	Fio De Categut Simples 5-0 Agulhado 30mm A Sutura De Catgut Simples É Uma Sutura Cirúrgica Absorvível De Origem Animal, Serosa Bovina Seleccionada, Cortada Em Fitas Uniformes, Purificadas De Forma Mecânica, Física E Quimicamente, Resultando Em Fios De Coloração Amarela Palha, Podendo Ser Providos Ou Não De Agulhas Cirúrgicas De Aço Inox. O Produto Atende As Especificações Da Nbr 13904 Da Abnt Associação Brasileira De Normas Técnicas E Farmacopéia Brasileira Para Suturas Cirúrgicas Absorvíveis.	SHALON	50,00	R\$ 94,00	R\$ 4.700,00
310	Un	Tubo Endotraqueal Com Balão Nº 3,0 Tubo Endotraqueal, Com Balão, Com Conexão De 15 Mm, Cone Transparente Em Pvc, Aproximadamente 25 Cm De Comprimento, Extremidade Atraumática, Graduado, Marcado Com Linha De Profundidade, Com Linha Radiopaca, Balão De Baixa Pressão, Válvula Para Guarnição De Seringa De Luer-Lock. N.º 3,0 (Di= 3,0 Mm, Fr=14). Embalagem Individual, Estéril, Em Papel Grau Cirúrgico E/Ou Filme Termoplástico, Com Abertura	VITALGOLD	2,00	R\$ 5,45	R\$ 10,90



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Em Pétala, Data E Validade De Esterilização.				
311	Un	Tubo Endotraqueal Com Balão Nº 5,0 Tubo Endotraqueal, Com Balão, Com Conexão De 15 Mm, Cone Transparente Em Pvc, Aproximadamente 25 Cm De Comprimento, Extremidade Atraumática, Graduado, Marcado Com Linha De Profundidade, Com Linha Radiopaca, Balão De Baixa Pressão, Válvula Para Guarnição De Seringa De Luer-Lock. N.º 5,0 (Di= 5,0 Mm, Fr=22). Embalagem Individual, Estéril, Em Papel Grau Cirúrgico E/Ou Filme Termoplástico, Com Abertura Em Pétala, Data E Validade De Esterilização.	VITALGOLD	2,00	R\$ 5,45	R\$ 10,90
312	Un	Tubo Endotraqueal Com Balão Nº 6,0 Tubo Endotraqueal, Com Balão, Com Conexão De 15 Mm, Cone Transparente Em Pvc, Aproximadamente 30 Cm De Comprimento, Extremidade Atraumática, Graduado, Marcado Com Linha De Profundidade, Com Linha Radiopaca, Balão De Baixa Pressão, Válvula Para Guarnição De Seringa De Luer-Lock. N.º 6,0 (Di= 6,0 Mm, Fr=26). Embalagem Individual, Estéril, Em Papel Grau Cirúrgico E/Ou Filme Termoplástico, Com Abertura Em Pétala, Data E Validade De Esterilização.	VITALGOLD	2,00	R\$ 5,45	R\$ 10,90
313	Un	Tubo Endotraqueal Com Balão Nº 7,0 Tubo Endotraqueal, Com Balão, Com Conexão De 15 Mm, Cone Transparente Em PVC, Aproximadamente 32	VITALGOLD	2,00	R\$ 5,45	R\$ 10,90



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Cm De Comprimento, Extremidade Atraumática, Graduado, Marcado Com Linha De Profundidade, Com Linha Radiopaca, Balão De Baixa Pressão, Válvula Para Guarnição De Seringa De Luer-Lock. N.º 7,0 (Di= 7,0 Mm, Fr=30). Embalagem Individual, Estéril, Em Papel Grau Cirúrgico E/Ou Filme Termoplástico, Com Abertura Em Pétala, Data E Validade De Esterilização.				
314	Un	Tubo Endotraqueal Com Balão N.º 7,5 Tubo Endotraqueal, Com Balão, Com Conexão De 15 Mm, Cone Transparente Em PVC, Aproximadamente 32 Cm De Comprimento, Extremidade Atraumática, Graduado, Marcado Com Linha De Profundidade, Com Linha Radiopaca, Balão De Baixa Pressão, Válvula Para Guarnição De Seringa De Luer-Lock. N.º 7,5 (Di= 7,5 Mm, Fr=32). Embalagem Individual, Estéril, Em Papel Grau Cirúrgico E/Ou Filme Termoplástico, Com Abertura Em Pétala, Data E Validade De Esterilização.	VITALGOLD	2,00	R\$ 5,45	R\$ 10,90
315	Un	Tubo Endotraqueal Com Balão N.º 8,0 Tubo Endotraqueal, Com Balão, Com Conexão De 15 Mm, Cone Transparente Em PVC, Aproximadamente 34 Cm De Comprimento, Extremidade Atraumática, Graduado, Marcado Com Linha De Profundidade, Com Linha Radiopaca, Balão De Baixa Pressão, Válvula Para Guarnição De Seringa De Luer-Lock. N.º 8,0 (Di= 8,0 Mm, Fr=34). Embalagem	VITALGOLD	2,00	R\$ 2,45	R\$ 4,90





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Individual, Estéril, Em Papel Grau Cirúrgico E/Ou Filme Termoplástico, Com Abertura Em Pétala, Data E Validade De Esterilização.				
316	Un	Tubo Endotraqueal Com Balão Nº 9,0 Tubo Endotraqueal, Com Balão, Com Conexão De 15 Mm, Cone Transparente Em PVC, Aproximadamente 38 Cm De Comprimento, Extremidade Atraumática, Graduado, Marcado Com Linha De Profundidade, Com Linha Radiopaca, Balão De Baixa Pressão, Válvula Para Guarnição De Seringa De Luer-Lock. N.º 9,0 (Di= 9,0 Mm, Fr=38). Embalagem Individual, Estéril, Em Papel Grau Cirúrgico E/Ou Filme Termoplástico, Com Abertura Em Pétala, Data E Validade De Esterilização.	VITALGOLD	2,00	R\$ 5,45	R\$ 10,90
317	Un	Tubo Endotraqueal Com Balão Nº 9,5 Tubo Endotraqueal, Com Balão, Com Conexão De 15 Mm, Cone Transparente Em Pvc, Aproximadamente 40 Cm De Comprimento, Extremidade Atraumática, Graduado, Marcado Com Linha De Profundidade, Com Linha Radiopaca, Balão De Baixa Pressão, Válvula Para Guarnição De Seringa De Luer-Lock. N.º 9,5 (Di= 9,5 Mm, Fr=40). Embalagem Individual, estéril, Em Papel Grau Cirúrgico E/Ou Filme Termoplástico, Com Abertura Em Pétala, Data E Validade De Esterilização.	VITALGOLD	2,00	R\$ 5,45	R\$ 10,90
319	Un	Sonda De Aspiração Traqueal Nº 08, Descartável, Estéril, Confeccionada Em Polivinil	MEDSONDA	20,00	R\$ 0,82	R\$ 16,40



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Atóxico, Siliconizada, Transparente, Flexível, Contendo Válvula Intermitente Para Pressão Negativa, Deve Conter Três Orifícios Na Sua Extremidade De Estalo E Conector Na Extremidade Proximal Para Intermediário. Embalagem Individual Em Papel Grau Cirúrgico Com Face Em Polipropileno, Com Abertura Em Pétala, Constando Externamente Identificação E Procedência, Data E Tipo De Esterilização E Tempo De Validade, Unidade, Registro Ms.				
320	Un	Sonda De Aspiração Traqueal Nº 10, Descartável, Estéril, Confeccionada Em Polivinil Atóxico, Siliconizada, Transparente, Flexível, Contendo Válvula Intermitente Para Pressão Negativa, Deve Conter Três Orifícios Na Sua Extremidade De Estalo E Conector Na Extremidade Proximal Para Intermediário. Embalagem Individual Em Papel Grau Cirúrgico Com Face Em Polipropileno, Com Abertura Em Pétala, Constando Externamente Identificação E Procedência, Data E Tipo De Esterilização E Tempo De Validade, Unidade, Registro Ms.	MEDSONDA	20,00	R\$ 0,71	R\$ 14,20
321	Un	Sonda De Aspiração Traqueal Nº 12, Descartável, Estéril, Confeccionada Em Polivinil Atóxico, Siliconizada, Transparente, Flexível, Contendo Válvula Intermitente Para Pressão Negativa, Deve Conter Três Orifícios Na Sua Extremidade De Estalo E Conector Na Extremidade Proximal Para Intermediário. Embalagem Individual Em	MEDSONDA	1.800,00	R\$ 0,84	R\$ 1.512,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Papel Grau Cirúrgico Com Face Em Polipropileno, Com Abertura Em Pétala, Constando Externamente Identificação E Procedência, Data E Tipo De Esterilização E Tempo De Validade, Unidade, Registro Ms.				
322	Un	Sonda De Aspiração Traqueal Nº 14, Descartável, Estéril, Confeccionada Em Polivinil Atóxico, Siliconizada, Transparente, Flexível, Contendo Válvula Intermitente Para Pressão Negativa, Deve Conter Três Orifícios Na Sua Extremidade De Estalo E Conector Na Extremidade Proximal Para Intermediário. Embalagem Individual Em Papel Grau Cirúrgico Com Face Em Polipropileno, Com Abertura Em Pétala, Constando Externamente Identificação E Procedência, Data E Tipo De Esterilização E Tempo De Validade, Unidade, Registro Ms.	MEDSONDA	20,00	R\$ 0,80	R\$ 16,00
323	Un	Sonda De Aspiração Traqueal Nº 16, Descartável, Estéril, Confeccionada Em Polivinil Atóxico, Siliconizada, Transparente, Flexível, Contendo Válvula Intermitente Para Pressão Negativa, Deve Conter Três Orifícios Na Sua Extremidade De Estalo E Conector Na Extremidade Proximal Para Intermediário. Embalagem Individual Em Papel Grau Cirúrgico Com Face Em Polipropileno, Com Abertura Em Pétala, Constando Externamente Identificação E Procedência, Data E Tipo De Esterilização E Tempo De Validade, Unidade, Registro Ms.	MEDSONDA	20,00	R\$ 0,84	R\$ 16,80



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

325	Un	Torneira De 3 Vias -> Torneira De 3 Vias Corpo Da Válvula Em Policarbonato. Manípulo Girató-Rio, Com Rotação De 360° E Com Indicação De Fluxo. Conector Macho Luer Lock Rotativo Com Tampa Prote-Tora. Conector Fêmea Luer Lock Com Tampa Protetora. Esterilizadas Por Óxido De Etileno.	TKL	50,00	R\$ 0,84	R\$ 42,00
327	Rolo	Cadaroço Sarjado Branco, Para Fixação De Canula De Traqueotomia. Rolo De 10mm X 10m.	SONNI	5,00	R\$ 4,90	R\$ 24,50
328	Un	Oxímetro De Pulso De Dedo Portátil - (Spo2) Dispositivo Destinado A Aferição Dos Sinais Vitais (Spo2 E Pulso), Visor Em Led De Alta Resolução.	MORE FITNESS	3,00	R\$ 480,00	R\$ 1.440,00
329	Un	Papagaio - Em Aço Inox, Formato Anatômico, Sem Graduação, Com Alça, Apresentação Do Produto Deverá Obedecer A Legislação Atual Vigente.	ART INOX	5,00	R\$ 67,50	R\$ 337,50
330	Un	Filtro Umidificador Respiratório, Com Espaço Morto, Estéril, Eletrostático, Passivo, Para Uso Em Adultos E Crianças. Deve Conservar Umidade E Calor De 92 A 98% A 32 C. Conexão Para Capnógrafo, Membrana Hidrofóbica E Higroscópica, Com Espaço Morto (Traquéia). Com Eficiência De Filtração Viral E Bacteriana De 99,99%. Embalagem Unitária Contendo Dados De Identificação, Lote, Validade, Procedência E Registro No Ms.	DARTM	450,00	R\$ 186,00	R\$ 83.700,00
331	Cx	Filme Radiográfico Na Cor Azul Com Velocidade	CARESTREAM	2,00	R\$ 179,00	R\$ 358,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Intermediária E Registro Na Anvisa, Caixa Com 150 Unidades.				
332	Uni	Revelador - Líquido Revelador De Películas Radiográficas Com 450 Ml Contendo Sulfito De Sódio Ou Potássio, Em Embalagem Plástica Transparente E Resistente, Com Dados De Identificação Do Produto, Procedência, Data De Validade (No Mínimo Um Ano De Validade A Contar Da Data De Compra) Número De Lote E Registro No Ministério Da Saúde	CARESTREAM	2,00	R\$ 22,80	R\$ 45,60
333	Un	Câmara Escura Odontológica, Utilizada Em Revelações De Radiografias Periapicais Em Consultórios Odontológicos. Sem Iluminação, Ângulagem Para Entrada Das Mãos, Caixa Moldada Em Polipropileno (Pp), Ausência De Bordas Retentivas Ou Dobradiças, Base Removível Facilitando Coleta De Resíduos, Limpeza E Desinfecção; Alojamento Para Os Recipientes Que Contém Líquidos, Visor Acrílico Destacável, Com Ótima Transparência E Total Filtragem Da Luz, Batentes De Silicone No Fundo Da Base, Proporcionando Total Aderência No Local De Trabalho, Facilitando O Manuseio, Permitir A Visualização No Interior Controlando Os Movimentos Das Mãos E Possibilitando Acompanhamento Visual Da Revelação.	VH	1,00	R\$ 255,00	R\$ 255,00
334	Un	Posicionador Radiográfico Periapical Adulto. Kit Contendo 4 Peças, Sendo	MAQUIRA	1,00	R\$ 66,00	R\$ 66,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
 CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Dois Posicionadores Laterais Posteriores Superior E Inferior, Um Posicionador Frontal E Um Para Exames De Bitewing. Acondicionados Em Pote Autoclavável.				
--	--	--	--	--	--	--

**Valor Total Homologado - R\$ 199.174,42 (cento e noventa e nove mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta e dois centavos).**

**CIRÚRGICA ITAMBÉ- EIRELI - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **26.847.096/0001-11**, com sede na Av. Brasil, nº 5709, na cidade de Maringá/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Elias Cesar Campos Pereira**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.264.956-3 e inscrito no CPF/MF nº 053.565.599-17 na cidade de Maringá/Pr, CEP 87.015-280, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Unidade	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
51	Cx	Atadura Gessada 15 Cm X 3 M, Cx C/ 20 Unid.	ORTOFLEX	30,00	R\$ 51,08	R\$ 1.532,40
122	Un	Coletor De Material 13l	DESCARBOX	200,00	R\$ 5,12	R\$ 1.024,00
123	Un	Coletor De Material 7l	DESCARBOX	100,00	R\$ 3,90	R\$ 390,00
124	Un	Coletor de urina sistema fechado	ADVANTIVE	200,00	R\$ 2,53	R\$ 506,00
129	Pct	Compressa De Gaze 7,5 X 7,5, 9 F, Pct. C/ 500	MB TEXTIL	4.000,00	R\$ 14,89	R\$ 59.560,00
138	Un	Especulo Vaginal Desc. (P)	ADLIN	1.700,00	R\$ 0,97	R\$ 1.649,00
145	Pct	Ficha Clinica Odontológica Tamanho: 14,5 Largura, 10,7 Comprimento, Com Odontograma Modelo 2, Pacote Com 100 Unid.	GRAFICA DALLAS	5,00	R\$ 11,77	R\$ 58,85
174	Cx	Luva De Procedimento P, Cx C/ 100 Unid.	NUGARD	200,00	R\$ 18,71	R\$ 3.742,00
216	Un	Scalp 21	SOLIDOR	2.000,00	R\$ 0,22	R\$ 440,00
224	Un	Seringa 5 MI, S/ Ag.	SR	5.000,00	R\$ 0,20	R\$ 1.000,00
227	Un	Seringa de 5ml - s/ag BD	SR	300,00	R\$ 0,14	R\$ 42,00
240	Un	Talco Neutro 1 Kg	RIOQUIMICA	5,00	R\$ 10,33	R\$ 51,65
246	Rolo	Papel Grau cirúrgico 60 g/m². Azul laminado de dupla camada com 57 g/m², Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização. Descrição: São bobinas compostas de papel grau cirúrgico + filme laminado	ESTERILCARE	5,00	R\$ 113,18	R\$ 565,90





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		poliester/polipropileno, possibilitando abertura asséptica, impressas com tintas indicativas para os processos de esterilização. Medidas (cm x m) 20x100				
259	Un	Indicadores biológicos destinados à monitorização dos ciclos de esterilização em autoclaves a vapor.	CLEAN UP	50,00	R\$ 5,40	R\$ 270,00
268	Un	Sonda Vesical De Alivio De Material Transparente, Estéril Fabricado Em Polivinila N°14.	MARK MED	500,00	R\$ 0,90	R\$ 450,00
275	Un	Equipo Macro gotas Com Injetor Lateral, Equipo Para Soro, Estéril. Ponta Perfurante. Tampa Protetora. Câmara Flexível Gotejadora Em Macro gotas. Tubo Em Pvc, Atóxico E Apirogênico. Pinça Rolete Para Dosagem De Volume, Conexão Luer Lock. Equipo Completo: Injetor Lateral. Filtro De Partícula. Válvula De Ar. Registro Na Anvisa. Certificado De Boas Práticas De Fabricação.	TKL	2.500,00	R\$ 1,20	R\$ 3.000,00
280	Un	Sonda Alimentação Enteral Com Fio Guia, Tubo Da Sonda Em Poliuretano Radiopaco Com Escala E Graduação; Estéril; Dupla Entrada Em Y, Permite Acesso Separado Para Nutrição Ou Medicação Com Tampas; Fio Guia Em Aço Inox Pré-Lubrificado Com Resistência E Flexibilidade Adequada Ao Manuseio E De Fácil Introdução E Retirada. N° 10.	SOLUMED	15,00	R\$ 16,73	R\$ 250,95
284	Un	Sonda Nasogástrica, Material Pvc, Tipo Levine, Tamanho N° 20, Características Adicionais Atóxica, Atraumática, Estéril E Descartável, Componente Siliconizada, Embalagem Embalada Em Papel Grau Cirúrgico. Registro Na Anvisa E	MARK MED	100,00	R\$ 1,26	R\$ 126,00



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		Certificado De Boas Práticas De Fabricação.				
294	Pct	Fralda Geriátrica Adulto Tamanho Eg Extra Grande Características: Indicador De Umidade, Formato Anatômico, Barreiras Laterais antivazamento, Elástico Ao Redor Das Pernas, 4 Fitas Adesivas Reposicionáveis Para O Máximo De Ajuste E Proteção, Com Sistema Para Maior Rapidez Na Absorção E Melhor distribuição Do Líquido (Transfer-Layer) Flocos De Gel Super Absorventes Para Maior Absorção E Retenção De Líquido, Reduzindo A Umidade. Para Peso Acima De 90 Kg E Cintura De 110 A 165 Cm, Com Registro No Ministério Da Saúde. Pacote Com 7 Unidades.	SAFETY CONFORT	200,00	R\$ 12,97	R\$ 2.594,00
324	Un	Equipo P/ Soluções Parenterais Macro gotas C/ Pinça Rolete E Injetor Lateral : Composto De Lanceta Perfurante Para Conexão Ao Recipiente De Solução; Câmara Transparente, Flexível E Filtro De Ar; Injetor Lateral Em Y A 20 Cm Do Conector; Controlador De Fluxo (Gotejamento) Tipo Pinça Rolete E Conexão Luer Para Dispositivo De Acesso Venoso.	TKL	200,00	R\$ 1,20	R\$ 240,00

**Valor Total Homologado - R\$ 77.492,75 (setenta e sete mil, quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos).**

**MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº **32.421.421/0001-82**, com sede na Av. Pintasilgo, nº 462, Parque das Laranjeiras na cidade de Maringá/Pr, neste ato representada pelo Senhor **Ary Leonardo Cruz de Oliveira**, portador da Cédula de Identidade, RG nº 9.885.704-4 e inscrito no CPF/MF nº 072.709.819-57 na cidade de Maringá/Pr, CEP 87.083-085, com os preços dos itens abaixo relacionados:

Item	Unidade	Descrição	Marca	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
55	Un	AMBU EM SILICONE	FARMATEX	12,00	R\$	R\$



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

		ADULTO:Reanimador em silicone com balão de insuflação transparente e máscara e reservatório de O <sub>2</sub> com extensor			215,00	2.580,00
56	Un	AMBU EM SILICONE INFANTIL: Reanimador em silicone com balão de insuflação transparente e máscara e reservatório de O <sub>2</sub> com extensor	FARMATEX	12,00	R\$ 153,00	R\$ 1.836,00
61	Un	Bobina de papel grau cirúrgico 15cm x100m	DUOTEC	50,00	R\$ 77,95	R\$ 3.897,50
151	Un	Fita Adesiva 16 X 50 M	EUROCEL	2.000,00	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
153	Un	Fita Microporosa 25 X 10 M., C/ Capa	MISSNER	500,00	R\$ 2,05	R\$ 1.025,00
154	Un	Fita Microporosa 50 X 10 M., C/ Capa	MISSNER	500,00	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
155	Un	Fita Para Autoclave 19 X 30 M.	CIEX	2.000,00	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00
230	Un	Soro Fisiológico 0,9% - 100ml - Sistema Fechado	EQUIPLEX	1.000,00	R\$ 1,73	R\$ 1.730,00
231	Un	Soro Fisiológico 0,9% - 250ml - Sistema Fechado	EQUIPLEX	1.000,00	R\$ 2,23	R\$ 2.230,00
232	Un	Soro Fisiológico 0,9% - 500ml - Sistema Fechado	EQUIPLEX	1.000,00	R\$ 2,70	R\$ 2.700,00
233	Un	Soro Glicofisiológico - 250ml - Sistema Fechado	EQUIPLEX	1.000,00	R\$ 3,60	R\$ 3.600,00
234	Un	Soro Glicofisiológico - 500ml - Sistema Fechado	EQUIPLEX	1.000,00	R\$ 4,15	R\$ 4.150,00
235	Un	Soro Glicosado 5% - 250ml - Sistema Fechado	EQUIPLEX	700,00	R\$ 3,40	R\$ 2.380,00
236	Un	Soro Glicosado 5% - 500ml - Sistema Fechado	EQUIPLEX	700,00	R\$ 4,15	R\$ 2.905,00

**Valor Total Homologado - R\$ 43.083,50 (quarenta e três mil e oitenta e três reais e cinquenta centavos).**

**Valor Total da Licitação - R\$ 531.304,60 (quinhentos e trinta e um mil, trezentos e quatro reais e sessenta centavos).**

doravante denominado(s) CONTRATADO(S), resolve(m) registrar os preços, com integral observância da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores, mediante cláusulas e condições seguintes:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição de material de consumo hospitalar, bem como material de consumo odontológico para a manutenção das Unidades Básicas de Saúde do Município de Ariranha do Ivaí, para o período de 12 (doze) meses, de conformidade com as especificações previstas no Anexo I e propostas apresentada na licitação pregão



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

presencial nº 025/2019 e processo administrativo nº 040/2019, que integram este instrumento.

### CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DO OBJETO

Os objetos descritos neste Edital e seus Anexos serão solicitados de **ACORDO COM AS NECESSIDADES** do Município de Ariranha do Ivaí, mediante emissão de **Autorização de Fornecimento** expedida pelo Departamento de Compras, os quais deverão ser entregues na **sede do Município, mais especificamente à comissão de recebimento de mercadorias** durante a vigência da respectiva Ata de Registro de Preços.

### CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DO TERMO CONTRATUAL

A CONTRATADA deverá retirar a **Autorização de Fornecimento** no prazo máximo de **05 (cinco) dias úteis**, contados da notificação enviada pela Divisão de Compras do Departamento de Administração, no endereço constante no preâmbulo deste Edital.

### CLÁUSULA QUINTA – DA QUALIDADE DOS PRODUTOS E CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1 – Os objetos desta licitação deverão **atender às normas técnicas e controle de qualidade**.

5.2 – Os produtos, por ocasião da entrega, deverão ter prazo de validade superior a 01 (um) ano.

5.3 – A qualidade dos produtos, objeto desta licitação, deverá estar de acordo com os padrões e exigências da **ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária)**, a qual regulamenta a qualidade dos materiais odontológicos e hospitalares no âmbito nacional.

5.4 – Durante toda a execução contratual, deverá a contratada, ao atender as Autorizações de Fornecimentos, providenciar o transporte dos materiais em veículo que tenha autorização da **ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária)** para a coleta e transporte de materiais.

5.5 – A não observância das condições impostas na alínea anterior poderá gerar responsabilidade contratual por inadimplência ensejando na aplicação de multa (tem 22.4 do Edital) ou demais penalidades previstas na Lei, respeitados o contraditório e a ampla defesa.

5.6 – O fornecimento dos objetos da presente licitação será de forma **PARCELADA**, conforme necessidade, **no prazo de até 03 (três) dias úteis**, após a solicitação do Departamento Municipal de Compras, bem como da confirmação pelo órgão competente do Executivo Municipal, entregue no local determinado, acompanhado da Nota Fiscal, diretamente a **Comissão de Recebimento de Mercadorias**.

5.7 – O objeto da presente licitação será recebido:



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

- a) **Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação e, sendo atestada sua qualidade e conformidade aos termos do Edital, o objeto será recebido em caráter definitivo;
- b) **Definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade dos mesmos;
- c) Serão **rejeitados** no recebimento, os objetos fornecidos com especificações diferentes das constantes no **ANEXO I** e das **MARCAS** apresentadas nas propostas, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazos definidos no item 5.8 abaixo.

5.8 – Caso o (s) objeto (s) seja(m) considerado(s) **INSATISFATÓRIO(S)**, será lavrado **termo de recusa**, no qual se consignará as desconformidades verificadas, devendo ser substituído, no prazo máximo abaixo fixado:

- a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
  - a.1) na hipótese de substituição, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Administração, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;
  - b) se disser respeito à diferença das características do objeto, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;
    - b.1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

### CLÁUSULA SEXTA – DOS PREÇOS

6.1 – Os preços ajustados para a execução do objeto deste pregão são os constantes da Ata de Registro de Preços e serão fixos e passíveis de recomposição.

6.2 – O preço deverá ser fixo equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta para pagamento na forma prevista no Edital.

6.3 – Deverão estar incluídas no preço todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos etc.

### CLÁUSULA SÉTIMA – DAS ALTERAÇÕES DOS PREÇOS

7.1 – Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e passíveis de recomposição, desde que comprovadas a ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93.

7.2 – Ocorrendo a variação de preços, na hipótese acima citada, o beneficiário do registro poderá solicitar a atualização dos preços, através de pedido formal endereçado ao Município de Ariranha do Ivaí, instruído com documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: lista de preços dos fabricantes, com Notas Fiscais de compra imediatamente anteriores e posteriores à variação alegada à aquisição dos produtos, matérias-primas, componentes ou de outros documentos.

7.3 – Mesmo comprovada às ocorrências das hipóteses previstas na alínea “d” do inciso II do artigo 65 da Lei 8.666/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

Ata e iniciar outro processo licitatório.

7.4 – Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o fornecedor registrado será convocado pelo Município de Ariranha do Ivaí para a alteração, por aditamento, do preço da Ata de Registro de Preços, sendo que o novo preço fixado será válido a partir da publicação no Diário Oficial do Município de Ariranha do Ivaí.

### CLÁUSULA OITAVA – DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1 – Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Município de Ariranha do Ivaí), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666/93.

8.2 – Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas optar pela aceitação ou não do fornecimento aos órgãos ou entidades da Administração Pública que não participaram do certame, independentemente dos quantitativos registrados na Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

### CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

9.1 – O pagamento à empresa a ser contratada será efetuado **do dia 10 (dez) ao dia 15 (quinze) do mês subsequente**, após a entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal na quantidade solicitada pelo Departamento de Compras desta Municipalidade e prova de regularidade relativa à **Seguridade Social (INSS)** e ao **Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)**, demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais.

9.2 – Os pagamentos não realizados dentro do prazo, motivados pela empresa a ser contratada, não serão geradores de direito a reajustamento de preços ou a atualização monetária.

### CLÁUSULA DÉCIMA – DAS OBRIGAÇÕES

#### I – Da Contratada:

- a) Fornecer o objeto no prazo estabelecido e no local indicado pela Administração;
- b) Responsabilizar-se por todos e quaisquer prejuízos causados ao CONTRATANTE durante a vigência da presente ata, bem como os relativos à omissão pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e quaisquer outras exigências legais inerentes a este instrumento;
- c) Responder, nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n.º 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor, pelos vícios de qualidade ou quantidade dos materiais adquiridos, que os tornem impróprios ou inadequados ao consumo a que se destinam ou lhes diminuam o valor, sem prejuízo das demais disposições do CDC;
- d) Responsabilizar-se por quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato;
- e) Arcar com o pagamento de todos os tributos e encargos que incidam sobre o produto fornecido, bem como pelo seu transporte, até o local determinado para a sua entrega;





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

- f) Cumprir todas as especificações previstas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019** que deu origem ao presente instrumento;
- g) Obriga-se a CONTRATADA a fornecer a CONTRATANTE, todas as informações relativas ao fornecimento do objeto;
- h) Durante toda a execução contratual, deverá a contratada, ao atender as Autorizações de Fornecimentos, providenciar o transporte dos materiais em veículo que tenha autorização da **ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária)** para a coleta e transporte de materiais;
- i) A não observância das condições impostas na alínea anterior poderá gerar responsabilidade contratual por inadimplência ensejando na aplicação de multa ou demais penalidades previstas na Lei, respeitados o contraditório e a ampla defesa.

### II – Do Contratante:

- a) Prestar à Contratada todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;
- b) Promover o apontamento no dia do recebimento dos objetos, bem como efetuar os pagamentos devidos, nos prazos determinados;
- c) Elaborar e manter atualizada listagem de preços que contemple a relação de objetos para os fins previstos nesta Ata e na Autorização de Fornecimento;
- d) Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as irregularidades observadas no cumprimento da contratação;
- e) Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e quaisquer débitos de sua responsabilidade;
- f) Fiscalizar a execução da presente contratação por um representante da CONTRATANTE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso do fornecimento dos objetos e de tudo dará ciência à Administração, conforme Artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
- g) A fiscalização de que trata o subitem acima não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrente de sua culpa ou dolo na execução da contratação em conformidade com o Artigo 70, da Lei Federal nº 8.666/93.

### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

Não obstante o fato de a vencedora ser única e exclusiva responsável pelo fornecimento, objeto desta Ata de Registro de Preços, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa fiscalização na sua execução.

### CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO CONTRATUAL

12.2 – A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nos seguintes casos:

- a) Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima terceira;
- b) Manifesta impossibilidade por parte da Contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou força maior, devidamente comprovado;



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

- c) Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração;
- d) Demais hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, bem como desta Ata;
- e) Liquidação judicial ou extrajudicial ou falência da Contratada;
- f) Responsabilização por prejuízos causados à Administração.

### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

13.1 – A adjudicatária que se recusar, sem motivo justificado e aceito pela Administração, a assinar a Ata de Registro de Preços, dentro do prazo previsto no item 16.1 ou item 16.2 do Edital caracterizando o descumprimento total da obrigação, ficará sujeita à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado dos itens cujos preços foram registrados, além das demais sanções cabíveis e previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02.

13.2 – Sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02 a licitante vencedora do certame ficará sujeita, garantida a defesa prévia, **à multa diária** de 0,35 % (zero vírgula trinta e cinco por cento) até o 5º (quinto) dia, e de 0,70 % (zero vírgula setenta por cento) a partir do 6º (sexto) dia, por atraso injustificado na entrega dos produtos.

13.3 – Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Administração poderá garantir a defesa prévia, aplicar à Contratada as sanções previstas no artigo 7º, “caput” da Lei nº 10.520/02, além de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues.

13.4 – O percentual de 10% (dez por cento) também será considerado para fins de sancionamento da contratada que porventura descumpra às obrigações da Cláusula Décima, inciso I, alíneas “h” e “i”, tendo como parâmetro o valor dos produtos solicitados e entregues em desconformidade.

13.5 – O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela os pagamentos futuros e pela diferença, se houver. Na hipótese prevista no item 13.1 poderá ser executada judicialmente.

13.6 – As multas previstas para o atraso não têm caráter compensatório, mas sim, **moratório**. Conseqüentemente, o pagamento delas não exime a Contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à Administração.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste avençamento perante o Foro da Comarca de Ivaiporã, Estado do Paraná, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou se torne.

### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RÚBRICA ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação, objeto desta licitação, correrão à conta da dotação específica, a saber:

**08.003.10.301.1001.1.042.3.3.90.30.00.00.00 – Reduzido 211-210-438**  
**08.003.10.301.1001.2.043.3.3.90.30.00.00.00 – Reduzido 223**  
**08.003.10.301.1001.2.045.3.3.90.30.00.00.00 – Reduzido 199**  
**08.003.10.301.1001.2.088.3.3.90.30.00.00.00 – Reduzido 228**



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

### 08.003.10.301.1001.2.096.3.3.90.30.00.00.00 – Reduzido 234 CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

§1º - Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) “**prática corrupta**”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) “**prática fraudulenta**”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) “**prática colusiva**”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) “**prática coercitiva**”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) “**prática obstrutiva**”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

§2º - Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

§3º - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

### CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1 – O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação da CONTRATADA de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.

17.2 – A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de Preços se durante a sua vigência constatar que os preços registrados estão superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições previstas na Ata de Registro de Preços.



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

**ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.**

17.3 – A Administração, ao seu exclusivo critério, poderá, durante os últimos 30 (trinta) dias de vigência da Ata de Registro de Preço, determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato.

17.4 – Todos os prazos constantes em cada termo contratual **serão em dias úteis**, salvo disposição expressa em contrário e em sua contagem excluir-se-á o dia de início e incluir-se-á o dia do vencimento.

17.5 – A despesa com a contratação correrá à conta da Dotação Orçamentária vigente na época da emissão da Autorização de Fornecimento pela Divisão de Compras.

17.6 – Fazem parte integrante desta Ata, independentemente de transcrição, as condições estabelecidas no Edital seus anexos e as normas contidas na Lei nº 8.666/93.

Estando justas e contratadas, firmam a presente Ata, em 03 (três) vias, perante as testemunhas abaixo indicadas, para todos os fins e efeitos de direito.

Ariranha do Ivaí-Pr, 10 de setembro de 2019.

---

**Augusto Aparecido Cicatto**  
**Prefeito Municipal**  
Contratante

---

**V P -MEDICAMENTOS LTDA - ME**  
**Flaviane do Nascimento Oliveira** - Representante Legal  
Contratada

---

**CIRURGICA REAL COM. HOSPITALAR E FARMACEUTICA LTDA**  
**Wilson dos Santos Machado** - Representante Legal  
Contratada

---

**AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME**  
**José Renato Brancalhão** – Representante Legal  
Contratada



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

---

### JARDIM MEDICA LTDA-ME

**Gleyson Cividini Peretti** – Representante Legal  
Contratada

---

### CIRÚRGICA ITAMBÉ- EIRELI - ME

**Elias Cesar Campos Pereira** – Representante Legal  
Contratada

---

### MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

**Ary Leonardo Cruz de Oliveira** – Representante Legal  
Contratada

Testemunhas:

---

Jéssica da Silva Mendes  
RG: 10.945.089-8

---

Thaila Mendes Santos  
RG: 13.133.363-3



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

### DECRETO Nº 201/2019

**SÚMULA:** Abre **Crédito Adicional ESPECIAL** no Orçamento do Município de Ariranha do Ivaí para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências

O Excelentíssimo Sr. **Augusto Aparecido Cicatto**, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na **Lei Municipal nº 867/2019**, resolve e, Decreta o seguinte:

#### DECRETA

**Art. 1º** - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2019, um **Crédito Adicional Especial** no Valor de R\$ 9.774,42 (nove mil setecentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), mediante as seguintes providências:

#### I - SUPLEMENTAÇÃO:

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
09	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS	
09.002	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS	
09.002.04.122.0401.1049	Encargos, execução e contrapartida de convênios	
3.3.90.93.00.00 – 795	Indenizações e Restituições	9.774,42
<b>TOTAL .....</b>		<b>9.774,42</b>

**Art. 2º** - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

#### II – Superávit

FONTE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
795	CONSTRUCAO DE PONTES - PORTARIA 248/2018 - MINISTÉRIO INTEGRACAO NACIONAL	5.774,42
<b>TOTAL</b>		<b>5.774,42</b>
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>5.774,42</b>

#### III – excesso

Receita	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00.	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	4.000,00
<b>TOTAL</b>		<b>4.000,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>4.000,00</b>





# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

**Art. 3º** - Das alterações constantes desse **DECRETO** ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.

**Art. 4º** - Este **DECRETO** entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e dezenove (19/09/2019).

**Augusto Aparecido Cicatto**  
Prefeito



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

### DECRETO Nº 203/2019

**SÚMULA:** Concede Licença-Prêmio á Servidor com base legal no Estatuto dos Servidores Municipais e dá Outras Providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO APARECIDO CICATTO, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município.

**Art. 1º** - Concede Licença-Prêmio a Servidora **SOLANGE MAIA**, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social da Rede Municipal conforme preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em especial ao Artigo nº 84 o qual concede 15 (quinze) dias remunerados a partir do dia 23/09/2019 preservando assim todos os direitos e vantagens percebidos pela Servidora.

**Art. 2º** - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se

Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezenove dias do mês de Setembro de 2019.

AUGUSTO APARECIDO CICATTO  
Prefeito Municipal



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.  
CNPJ: 01.612.453/0001-31

ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.

### LEI Nº 867/2019

**SÚMULA:** Abre **Crédito Adicional ESPECIAL** no Orçamento do Município de Ariranha do Ivaí para o exercício financeiro de 2019 e dá outras providências

A Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte **LEI**:

**Art. 1º** - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2019, um **Crédito Adicional Especial** no Valor de R\$ 9.774,42 (nove mil setecentos e setenta e quatro reais e quarenta e dois centavos), mediante as seguintes providências:

#### I - SUPLEMENTAÇÃO:

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
09	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS	
09.002	DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS	
09.002.04.122.0401.1049	Encargos, execução e contrapartida de convênios	
3.3.90.93.00.00 – 795	Indenizações e Restituições	9.774,42
<b>TOTAL .....</b>		<b>9.774,42</b>

**Art. 2º** - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

#### II – Superávit

FONTE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
795	CONSTRUCAO DE PONTES - PORTARIA 248/2018 - MINISTÉRIO INTEGRAÇÃO NACIONAL	5.774,42
<b>TOTAL</b>		<b>5.774,42</b>
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>5.774,42</b>

#### III – excesso

Receita	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
1.3.2.1.00.1.1.00.00.00.00.00.	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	4.000,00
<b>TOTAL</b>		<b>4.000,00</b>
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>4.000,00</b>

**Art. 3º** - Das alterações constantes dessa **LEI** ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.

**Art. 4º** - Esta **LEI** entrará em vigor na data de sua publicação.



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017.

CNPJ: 01.612.453/0001-31

**ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.296 | ARIRANHA DO IVAÍ, quinta-feira, 19 de Setembro de 2019.**

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos dezanove dias do mês de setembro de dois mil e dezanove (19/09/2019).

**Augusto Aparecido Cicatto**  
Prefeito